1075. Roupertus (1211) Gengenbacensis cenobii venerabilis abbas, cum cerneret qui nova lia possidebant illius loci inlegitima jura sibi vendicare, moleste ferens detrimentum monasterii, consinxit omnes ad persolvendum censum. Quod factum cum inviderent omnes, contigit etiam, ut quidam milites ejus H. et C. filius ejus edificarent molendinum in pago quod dicitur Anteresbach contra ejus voluntatem, et viam per publicum agrum facerent juxta pontum monasterii; set molendinum auctoritate advocati destructum est, ipso abbate hoc impetrante. Agrum vero precepit per se circumvallare. Cumque operatores foderent, a militibus inde expulsi sunt. Hoc videns abbas, zelo commotus, venit illuc cum capellano suo. At illi ira concitati, in-

NOTAE.

est monasterii scaf. Fol. 24, haec loco vacuo manu C saeculi XIV ineuntis scripta sunt:

(a) Anno milleno bisque centeno et septem (a) pariter F. carpepat (a) iter.

Anno milleno ducenteno duodeno facta (a) est iter Jerosolima per mare stultorum puerorum.

Anno milleno tricenno trinoque trino rege sub Haarico populo Jerosolima magno queritur et signat terram crux equora obumbrat.

Anno milleno centeno octogesimo secundo sub Alexio imperatore.

Constantinopolitana (a) capta est Hierusalem et totum regnum ejus christiane fidei subjectum.

Fol. 82, 83 et initio codicis census anno 1325 Ulricho de Valendaus solvendus inscriptus habetur: Primo liberi de supra silva XL marcas, etc.

Wulfurt monachus monasterii Fabariensis primam suam missam celebravit in dominica die proxima post festum ascensionis Christi anno Domini M^oCCC^oLXXV^o. Et postea venerabili in Christo patri Johanni de Mendelburen bone memorie abbati dilecti monasterii ab hoc seculo migrante, idem Burkardus electus fuit in abbatem praefati monasterii unanimi deliberatione suorum confratrum Fabariensium anno Domini M^oCCC^oLXXXVI^o secunda die post festum Thome apostoli. Et post jam dictam electionem fuit confirmatus in die beati Johannis apostoli et evangeliste in civitate Curiensi per honorabilem in Christo patrem domnum Joannem beate recordacionem episcopum Curiensem. Et post talem confirmationem dominica die proxima post epiphaniam a jam dicto domno episcopo in monasterio sancti Lucii regis extra muros Curienses situato in presencia venerabilis in Christo domini Johannis abbatis monasterii Disertinensis (a), domni prepositi praefati mo-

(a) ita c.

monasterii sancti Lucii, et domni prioris domus predicatorum Curiensium, supradictus domnus abbas Burkardus fuit ordinatus in abbatem. amen.

(1206) Quaedam ei peculiararia adnotare juvabit. Scribitur saepissime *a*, e. g. *aeclesia*, *persae*, *prae*, *praeter* (a. 881, 1083, 1084.), *q̄* pro *quae*, *querimonia*; v nonnunquam occurrit, e. g. *vi*, *vsque*, *unanimiter*, *wuelingin*, *wlgeriter*, *videlicet*, *venerabilis*, *vita*, *veniret*, *lvitolanus*, *excommunicatorum*, *diu*, *cuius*, *associatus*; 7 et 7 (pro *et*) conjunctio et terminatio, e. g. in *videlicet*, *sederet*, *consentiret*, *proveniret*, *usurparet*, *immineret*, *incoronaret*, *veniret*; *id* pro *id est* (a. 729); *tu* pro *tu*men (fol. 75. 76.) *o* pro *con*. *æ* pro *est*, *ll* pro *enim*, *h* pro *hoc*, *h* pro *haec*, s. et, *S*. pro *sanctus*, etc., *qq* pro *quoque*, *RP* pro *res publica*, etc., occurrunt; scribitur et nunquam, unquam, quendam, eundem, heresim, nichil, epdomada, et semel caelum; natalis et nativitas, s; (pro *set*) et *sed*; *Ci* pro 900, *Ci*.I pro 901, etc. *markbach* et *markbach*.

(1207) Atramentum anni 1088 fuscum cum in Necrologio et Catalogo pontificum tum e. g. in his locis conspicitur: 1060. *Romæ* — *anathematizavit*. 1065. *Pataviensis capellanus successit*. In eodem — *Syoniace successit*. 1066. *Hugo* — *substituatur*. 1067. *Einhardus* — *Heinricus successit*. 1080. *Ravennatum quondam* — *elegit*. Vos *gratis* a. 1058 colorem fuscum anni 1092 ostendit.

(1208) Littera minuta in loco raso e. g. haec scripta sunt: 1054. *Huic subdiaconus toxicum*, etc. 1055. *Imperator Italiam*, etc. 1056. *Victor*, etc. 1084, in fine: *Quem pridie* — *concessit*.

(1209-10) Cf. e. g. annum 1085.

(1211) Haec brevissime tantum habentur in codicibus Gottwicensi, Murensi et Engelbergensi in fine a. 1075.

surrexerunt adversus illum, et vulneraverunt graviter. Capellanus vero ejus, nomine Otto, condolens neci ejus, cum increpasset quendam militem Egghardum nomine cur non subveniret domino suo, ab eodem gladio animadvertitur, sicque ille quievit in pace 19 Kalend. Januarii. Abbas autem ad monasterium exanimis delatus, dispositis ordinatisque rite omnibus, 2. Idus Decembris migravit ad Dominum. Cui successit Willo.

1085. Willo abbas cum paucis tempore preesset monasterio Gengenbacensi, expulsus causa excommunicationis, set ut postea claruit magis ex invidia. Et prepositus quidam clericus B. nomine ab eo constitutus, qui etiam de ejus expulsionem infamatus est, eundem locum per plures annos obtinuit. Ipse vero abbas hoc anno 3 Nonas Julii Mogontiae in monasterio sancti Jacobi solutus est carne, ubi et functus est officio abbatis.

1096. (*inter habuit et Sigifredus*) Hugo religiosus abbas Gengenbacensis cenobii, electus videlicet anno dominicæ incarnationis 1089, set fraude Bertholfi præpositi atque canonici, cujus et auctoritate promotus est, non solum honore privatus, set etiam claustrum expulsus, septem annos permulta incommoda passus, tandem hoc anno annuente Bertolfo duce, qui illo tempore eundem locum per violentiam obtinebat, potitus est honore suo, atque a cunctis honorifice susceptus est 11 Kal. Mai.

Scribendi ratio in ipso codice ab autographo paullisper recedit, ita ut constanter *sollempniter, assumpto, inposuit, inproviso, inmittere*, sed et *imitti* et a. 1083 *suuevia* habeat (1212).

3) Codex olim Sancti Georgii Villingani ab O. c. ad annum 1052 pertingens, et alter Francisci Rehburcheri tribuni plebis Basileensis annorum 1053-1100, quos Urstisius in editione sua evulgavit, non ex Gengenbacensi (1213) sed æque atque ille ex autographo descripti sunt, antequam huic Scafhusanæ notitiæ adderentur. Textus, qualem codice Sancti Georgii in incendio monasterii Sancti Blasii a. 1768 absumpto (1214) apud Urstisium legimus, vocibus omissis, additis, mutatis haud raro ab autographo recedit; anno 1054 quod jure exspectari poterat elogium Herimanni, cujus loco in membrana arrasa autographum alia jam exhibet, in uno 3 legitur, et a. 1088, prioris vestigia lectionis hodieque in autographo apparent (1215). Digna igitur fuit editio, cujus lectiones, ubicumque anteriore Bernoldi textu nituntur, integras exhiberem; quod ibi tantum omisi, ubi apertus librarii vel editoris error, e. g. in *primis loco imperatoris* (1216), patebat, vel vox aliqua notave (1217) negligentia scribæ omissa videbatur; qui nonnullis in locis et sibi propria inseruit (1218).

A Præter codices integros in calculum venit apographum libri anno 1091 apud Sanctum Blasium relictum, cujus vestigia nonnisi in codicibus inde derivatis, Murensi præcipue, extant. Quo cum autographo collato, voces et sententias nonnullas in autographo post a. 1091 a Bernoldo deletas mutasve deprehendi, quorum loco hodieque membranam arrasam fuisse patet. Ejusmodi sunt a. 1054, *pro quo Gebhardus—liberaretur*; tota narratio annorum 1055 et 1056; a. 1058 vox *gratis* anno circiter 1092 addita; a. 1059 sententia *et postea illi ad dedicationem veniant*, tum res anni 1060; a. 1090 voces *jam dudum*, postea *hoc in anno emendatæ*; a. 1091, in *Augusto mense postea vi Id Aug.*; a. 1088, *Et hæc quidem apud fideles Sancti Petri agebantur jam:* B *Migravit autem ad Dominum viii Idus Aprilis*; a. 1088, *Welfo jam Welf*; a. 1088, in fine, *cui successit Oudalricus* olim aberant; a. 1091 ultima sententia *Unde—deperirent aliis locum dedit*. Hæc igitur ab auctore ipso sed apographo Sanblasiano jam relicto, igitur post annum 1092, facta apparet.